
 1 

Z á k l a d n í    i n f o r m a c e 

Zeměměřického a katastrálního inspektorátu v Brně 

pro veřejnost podle § 5 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb.,  

o svobodném přístupu k informacím 

 

 

 
 

1. Důvod a způsob založení, včetně podmínek a principů, za kterých provozuje svoji    

činnost 

 

  

Zákonem č. 359/1992 Sb. ze dne 7. května 1992, o zeměměřických a katastrálních orgánech, 

ve znění zákona č. 107/1994 Sb., zákona č. 200/1994 Sb. zákona č. 62/1997 Sb.,zákona č. 

132/2000 Sb., zákona č. 186/2001 Sb., zákona č. 175/2003 Sb., zákona 499/2004 Sb. a 

zákona č. 227/2009 Sb., byly zřízeny od 1. ledna 1993 územní orgány státní správy 

zeměměřictví a katastru nemovitostí České republiky, kterými jsou zeměměřické a 

katastrální inspektoráty (dále jen ZKI), katastrální úřady (§ 2 odst. 2) a Český úřad 

zeměměřický a katastrální (dále jen ČÚZK), jako ústřední orgán státní správy zeměměřictví 

a katastru nemovitostí České republiky, se sídlem v Praze, Pod sídlištěm 9, 182 00  Praha 8, 

který je nadřízeným orgánem uvedených územních orgánů státní správy zeměměřictví a 

katastru nemovitostí.  

 

Věcná působnost ZKI je vymezena ust. § 4 zákona č. 359/1992 Sb., Statutem 

zeměměřických katastrálních inspektorátů vydaným ČÚZK dne 15. 3. 2002 pod čj. 

1393/2002-22 a Jednacím řádem ZKI vydaným ČÚZK dne 28. prosince 2017 pod čj. 

21732/2013-14 ve znění dodatku č. 1 čj. ČÚZK-14789/2017-21 účinného od 1. ledna 2018.  

 

ZKI zajišťují výkon těchto činností: 

 

a) kontrolují výkon správy katastru nemovitostí České republiky katastrálními úřady, 

b) dohlíží na ověřování výsledků zeměměřických činností, které jsou využívány pro katastr 

nemovitostí České republiky a státní mapové dílo, 

c) předkládají ČÚZK návrhy na opatření k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole a 

dohledu, 

d) rozhodují o odvoláních proti rozhodnutím katastrálních úřadů, 

e) předkládají návrhy na odejmutí oprávnění k ověřování výsledků zeměměřických činností 

podle § 15 odst. 5 zákona č. 200/1994 Sb., 

f) projednávají přestupky na úseku zeměměřictví podle § 17a, 17b a 17c zákona č. 

200/1994 Sb., 

g) plní další úkoly na úseku zeměměřictví podle zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví, 

ve znění pozdějších předpisů a úkoly na úseku zeměměřictví, kterými je pověří ČÚZK. 

 

Sídla a územní působnost ZKI jsou stanoveny v příloze č. 1 zákona č. 359/1992 Sb. ZKI 

v Brně vykonává věcnou působnost pro územní obvody Jihomoravského kraje, Vysočiny 

a Zlínského kraje. 

 

 

 



 2 

 

 

 

Seznam katastrálních úřadů a katastrálních pracovišť v územní působnosti ZKI v Brně podle 

§ 4 zákona č. 359/1992 Sb. a pro rozhodování o odvoláních podle § 16 zákona č. 106/1999 

Sb.: 

 

Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj 601 51 Brno, Moravské nám. 1 

Katastrální pracoviště Blansko 678 11  Blansko, Seifertova 6/1336 

Katastrální pracoviště Boskovice 680 11  Boskovice, Hybešova 5/1007 

Katastrální pracoviště Brno-město 601 51  Brno, Moravské náměstí 1/1 

Katastrální pracoviště Brno-venkov 656 77  Brno, Úzká 6/471 

Katastrální pracoviště Břeclav 690 02  Břeclav, Sady 28. října 16/720 

Katastrální pracoviště Hodonín 695 01  Hodonín, Dobrovolského 1/255 

Katastrální pracoviště Hustopeče 693 01  Hustopeče, Nádražní 35/1169 

Katastrální pracoviště Kyjov 697 01  Kyjov, Masarykovo náměstí 31/57 

Katastrální pracoviště Vyškov 682 01  Vyškov, II. odboje 1/401 

Katastrální pracoviště Znojmo 669 52  Znojmo, Pražská 63a/2734 

Katastrálního úřadu pro Vysočinu 586 01  Jihlava, Fibichova 6 

Katastrální pracoviště Havlíčkův Brod 580 02  Havlíčkův Brod, Na písku 1346 

Katastrální pracoviště Jihlava 586 01  Jihlava, Fibichova 6/4666 

Katastrální pracoviště Moravské Budějovice 676 02  Moravské Budějovice, náměstí ČSA 43 

Katastrální pracoviště Pelhřimov 393 33  Pelhřimov, U stínadel 1316 

Katastrální pracoviště Třebíč 674 01  Třebíč, Jungmannova 2/178 

Katastrální pracoviště Velké Meziříčí 594 01  Velké Meziříčí, Třebíčská 70/1540 

Katastrální pracoviště Žďár nad Sázavou 591 27  Žďár nad Sáz., Strojírenská 8/1276 

Katastrálního úřadu pro Zlínský kraj  760 96  Zlín, Třída Tomáše Bati 1565 

Katastrální pracoviště Holešov 769 01  Holešov, nám. Dr. E. Beneše 49 

Katastrální pracoviště Kroměříž 767 01  Kroměříž, Oskol 41/3183 

Katastrální pracoviště Uherské Hradiště 686 11  Uherské Hradiště, Svatováclavská 568 

Katastrální pracoviště Uherský  Brod 688 01  Uherský Brod, Svatopluka Čecha 1365 

Katastrální pracoviště Valašské Klobouky 766 01  Valašské Klobouky, Čs. armády 259 

Katastrální pracoviště Valašské Meziříčí 757 01  Valašské Meziříčí, 40. pluku 1351 

Katastrální pracoviště Vsetín 755 11  Vsetín, Smetanova 810 

Katastrální pracoviště Zlín 760 96  Zlín, Třída Tomáše Bati 1565 

 

 

2. Popis organizační struktury, místa a způsobu získání příslušné informace, kde lze podat 

žádost či stížnost, předložit návrh, podnět či jiné dožádání nebo obdržet rozhodnutí 

 

 

 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ZKI v Brně 

 ředitel 

 zastupující inspektor 

 inspektoři 

 

 

 



 3 

 

MÍSTO A ZPŮSOB ZÍSKÁNÍ PŘÍSLUŠNÉ INFORMACE 

Informace o činnosti ZKI podává v pracovní dny v době od 8,oo do 14,oo osobně: 

 ředitel (dveře č. 241, tel. 542 521 400), v jeho nepřítomnosti 

 zástupce ředitele (dveře č. 240, tel. 542 521 413), případně jiný pověřený pracovník 

(informace dveře č. 241, tel. 542 521 401) 

 na internetu - http://www.cuzk.cz 

 

Podání žádostí, stížností, návrhů, podnětů či jiných dožádání v pracovní dny 

pondělí a středa od 8,00 do 17,00 

úterý a čtvrtek       od 8,00 do 14,00 

pátek  od 8,00 do 12,00 

 osobně na podatelně ZKI (dveře č. 241, tel. 542 521 401) 

 písemně prostřednictvím pošty na adresu: ZKI v Brně, 602 00  Brno, Moravské nám. 1. 

 elektronickou poštou: zki.brnomesto@cuzk.cz 

 do datové schránky ID mebadsi 

 

Upozorňuje se, že zákon č. 106/1999 Sb. se nevztahuje na postup při poskytování údajů 

z katastru nemovitostí, státních mapových děl a dalších dokumentárních fondů 

spravovaných katastrálními úřady. Postup při jejich poskytování je upraven zvláštními 

předpisy. 

 

Anonymní podání lze uskutečnit e-mailem na adresu zki.brnomesto@cuzk.cz,  telefonicky 

na číslo 542 521 414, eventuelně přímo na záznamník ČÚZK Praha tel. číslo 284 041 277. 

  

3.  Omezení při poskytování informací 

 

V pravomoci ZKI je odepření přístupu k informacím, které 

 jsou označeny jako utajované (zákon č. 148/1998 Sb.), 

 vypovídají o osobnosti, majetkových poměrech soukromé fyzické osoby  (např. zákon 

č.101/2000 Sb.), 

 jsou označeny jako obchodní tajemství (zákon č. 513/1991 Sb.), 

 jsou údaji ve smyslu ustanovení § 11 zákona č. 106/1999 Sb. 

Rozhodnutí o odepření přístupu k informacím se doručuje do vlastních rukou žadatele. 

 

4.  Místo, lhůta a způsob, kde lze podat opravný  prostředek (odvolání proti rozhodnutí) 

MÍSTO:  podatelna ZKI (dveře č. 241) 

LHŮTA: do 15 dnů od doručení rozhodnutí nebo ode dne, kdy uplynula lhůta pro  vyřízení 

ZPŮSOB:  osobně - podatelna dv. č. 241, (CD ROM s el. podpisem) 

   písemně poštou  (i na CD ROM s elektronickým podpisem) 

   elektronickým podáním 

  elektronickým podáním s elektronickým podpisem 

 

Pokud nerozhodne o odvolání ředitel ZKI (autoremedurou), postoupí ZKI odvolání 

k rozhodnutí v dané věci ČÚZK. 

  

5.  Postup při vyřizování žádosti (viz schéma) 

 

LHŮTY PRO VYŘIZOVÁNÍ 

a) základní          od 1. 1. 2002 - 15 dnů 

b)  prodloužené (§ 14 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb.) 

mailto:zki.brnomesto@cuzk.cz


 4 

                          od 1. 1. 2002 se základní lhůta prodlužuje o 10 dnů. 

 

6.  Sazebník úhrad za poskytování informací dle zákona 106/1999 Sb. 
 

Pol. č. Popis obsahu položky       MJ Cena za MJ 

v Kč 

1 Vyhledání informací 15 

minut 

45,00 

2 Pořízení kopií informací na papír A 4  2,00 

3 Pořízení kopií informací na disketu 3,5“ 1 ks 10,00 

4 Pořízení kopií informací na CD - R 1 ks 10,00 

5 

Odeslání informací doporučenou zásilkou  1 zásilka 

Dle 

platného 

sazebníku 

České 

pošty, s.p. 

  

Podmínkou pro vydání nebo odeslání informace je platba předem v hotovosti nebo 

složenkou. 

 

7.  Přehled obecně  závazných právních předpisů, vztahujících se k činnosti úřadu 

 

a) Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), 

b) Zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech, ve znění zákona 

č. 107/1994 Sb.,  zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 62/1997 Sb., zákona č. 132/2000 

Sb., zákona č. 186/2001 Sb., zákona č. 175/2003 Sb., zákona č. 499/2004 Sb. a 

zákona č. 227/2009 Sb., 

c) Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů 

souvisejících s jeho zavedením, ve znění zákona č. 120/2000 Sb., zákona č. 186/2001 

Sb. a zákona č. 319/2004 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., 

zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 

281/2009 Sb. a zákona č. 380/2009 Sb., 

d) Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění zákona č. 

101/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 39/2001 Sb., zákona č. 413/2005 

Sb., zákona č. 61/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., zákona č. 32/2008 Sb., zákona 

č. 254/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 123/2010 

Sb. a zákona č. 375/2011 Sb., 

e) Vyhláška č. 31/1995 Sb., kterou se provádí zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví 

a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění 

vyhlášky č. 212/1995 Sb., vyhlášky č. 365/2001 Sb., vyhlášky č. 92/2005 Sb. a 

vyhlášky č. 311/2009 Sb., 

f) Vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška), 

g) Vyhláška č. 358/2013 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí, 

h) Vyhláška č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro podání návrhu na 

zahájení řízení o povolení vkladu, 

i) Vyhláška č. 162/2001 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí České 

republiky, ve znění vyhlášky č. 460/2003 Sb., vyhlášky č. 345/2004 Sb., vyhlášky č. 

44/2005 Sb., vyhlášky č. 457/2006 Sb., vyhlášky č. 50/2008 Sb. a vyhlášky č. 

76/2009 Sb., 



 5 

j) Nařízení vlády č. 430/2006 Sb., o stanovení geodetických referenčních systémů a 

státních mapových děl závazných na území státu a zásadách jejich používání, ve 

znění nařízení vlády č. 81/2011 Sb., 

k) Vyhláška č. 359/2011 Sb., o základním registru územní identifikace, adres a 

nemovitostí,  

l) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

m) Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, 

n) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, 

o) Zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění následků některých majetkových křivd, ve znění 

pozdějších předpisů, 

p) Zákon č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, ve znění pozdějších předpisů, 

q) Zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění 

pozdějších předpisů, 

r) Zákon č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku České republiky do 

vlastnictví obcí, ve znění pozdějších předpisů, 

s) Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému 

zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, 

t) Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně 

zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému 

majetku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, 

u) Zákon č. 182/2006 Sb.,o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),  

v) Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 

w) Zákon č. 503/1991 Sb.,o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

x) Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

y) Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů, 

z) Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, 

aa) Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, 

ve znění pozdějších předpisů, 

bb) Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 

cc) Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám 

a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé 

zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů, 

dd) Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 

ee) Zákon č. 219/1995 Sb., Devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů, 

ff) Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o 

oceňování majetku), ve znění pozdějších předpisů, 

gg) Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů, 

hh) Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

ii) Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

jj) Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, 

kk) Zákon č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku České 

republiky do majetku krajů, ve znění pozdějších předpisů, 

ll) Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 

vztazích, ve znění pozdějších předpisů, 

mm) Zákon č. 220/2000 Sb., o změnách některých zákonů souvisejících s přijetím zákona 

o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění 

pozdějších předpisů, 



 6 

nn) Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, 

oo) Zákon č. 111/2009 Sb., o veřejných registrech, ve znění pozdějších předpisů, 

pp) Vyhláška č. 23/2007 Sb., o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v 

katastru nemovitostí České republiky, 

qq) Vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 

průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, ve znění pozdějších 

předpisů, 

rr) Vyhláška č. 3/2008 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., 

o oceňování majetku a o změně některých zákonů (oceňovací vyhláška), ve znění 

pozdějších předpisů, 

ss) Vyhláška Ministerstva vnitra č. 326/2000 Sb., o způsobu označování ulic a 

ostatních veřejných prostranství názvy, o způsobu použití a umístění čísel k označení 

budov, o náležitostech ohlášení o přečíslování budov a o postupu a oznamování 

přidělení čísel a dokladech potřebných k přidělení čísel, ve znění pozdějších 

předpisů, 

tt) Vyhláška č. 503/2006 Sb.o podrobnější úpravě územního rozhodování, územního 

opatření a stavebního řádu, 

uu) Nařízení vlády č. 168/2000 Sb., o centrální adrese. 

 

Uvedené předpisy mohou být poskytnuty k nahlédnutí v sekretariátu ředitele úřadu. 

 

8.  Důležitá telefonní čísla 

 

Zeměměřický a katastrální inspektorát v Brně, 602 00  Brno, Moravské náměstí 1 

Telefony:  provolba    542 521 ... 

   ústředna    542 521 111 

   ředitel     542 521 400 

   podatelna    542 521 401 

   zástupce ředitele   542 521 413 

   právníci    542 521 404, 405,416 

               inspektoři katastru nemovitostí          542521  406, 407, 409, 412, 415, 417, 420      

   inspektor pro komerční sféru  542 521 411 

    


